UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

2 Plures ne sint cambiorum species.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

habitatis ad quæstionem forsitan alicui vide. batur propter rōnes factas negatiæ sim. pliæ respondendum, s. hmoi artem non esse licitam, pletiq. in contra respondent, non solum licitam esse, verum & viilem.

Conclu-
sione
sioris pō

Crediderim tamen tali esse conclusione respondendum: Ars camporis quam numulariam Arist. appellat, si per se vnde secundum sonum vocis existimetur, in malum sonat, non tñ sic habet penitus intrinsecam malitiam, quia bono fine & circunstantijs fieri possit licita. Quatuor enim actioniū genera libro tertio distinximus.

Alia. a. est g̃ne suo bona, vt virtutis opus, alia indifferens, vt ambulare, alia vero sic intrinsece mala, vt nequitam fieri queat licite, vt mentiri. Quarta vero est, quæ per se nude considerata, in malum sonat, atamen nō repugnat, quo minus sine aliquo & c. cuncta fieri possit licite, vt plura simul retinere sacerdotia. Atque huic generis, si rem coniicio, est ars capatoria. Notem enim numulariæ artis, vt Arist. loco citato docet, duo significatione sua præfert absurdia. Primum ratione materiae, q̃ præter pecunia p̃timaquæ vñsum, qui est, vt rerum sit premium, cambitum vna pro alia. Secundo, ratione finis, quia leiuismodi commutatio non ad prouidentiam proxime necessariorum vitæ, sed propriæ lucrum fit, quod infinitam gignit appetendi suum. Atque adeo sic nude considerata, male sonat. Accedunt & eidem arti eadem etiam in commodorum periculorumque genera, ac subinde fraudes atq. alia mala, quæ superiori lib. q̃uest. 2. negotiatio ostendimus annexi, imo vero hæc pluribus est delinquendi occasionibus exposta. Nam reliqua negotiacionum species, quæ in empione & venditione veulantur, plus habent naturalis commerciij, cum res illuc cambiantur ad vitam necessariæ, plusque exigunt industria, diligentia, ac laborum, pluribusque periculis capitale summiuntur, quibus quidem rationibus honestantur, in hac vero arte nullum illorum inest. Præerea, maius haber illud etamentum ad expiscandum aliena bona, porro cum prodigi homines qui suis volunt voluptatibus inserviunt, paratam a camporibus habent viam breuius suas substantias decoquendi. At quoniam huius artis vitia in libri decursu tractanda sunt, de his modo satis. At vero secunda con-

clusio pars nihilominus sic probatur. Hac eadem ipsa ars aliqua reipublie officia ferre potest emolumen'a, ergo si illius vi- tis expurgeatur, in finemque referatur honestum, licita erit, atque adeo viilis. Ante cedens inde patet, quod necessarium quod est ciuius pretiosorem monetam cum viilioribus communaret, vt insub- sequentibus compertissimum fiet. Quid autem ab illis maculis, quibus fordet, ei polsi, liquet, nam potest campor non absq. modo, a honestum optare luctum. Sed neq. numismatum commutatio, que earum institutione aduersari videtur, ei omnino eius natura contraria. Nam sicut in alijs rebus Arist. codem 6. cap. primo Politi. duplum dignouit vñsum, sic & in pecunia licet. Est enim calcei, reliquæ et reliquorum vñsumulium duplex vñsum, unus primævus, cuius gratia inuenitus est, quem admodum calcei vñsum est calcatio, & indumenti, indurio, atque equi equitatio, & alter vero emptio & venditio. Horum autem hec prior sit proprius, posterior na- men non est repugnans. Ordinatus enim venditio calcei ad priorem vñsum. Padi ergo modo eti⁹ numorum proprius vñsum & finis sit rerum astimatio, ac pro illis com- mutatio, nihilominus eorum inuenitum cam- biuum non est omnino ablutum, si ean- nus permittatur, quatenus est Republicæ necessarium. In summis, siquod in hu- modi cambio subesse periculum munis, id maxime ex parte campori, nam ab al- tero qui pecuniam in alterum locum tra- jecere optat, id non timetur, plurimum ta- men, imo semper campor prius recipi pecuniam quam reddat, ybi omnis abs- gitur effigies mutui. Et per hæc, respon- do clarecit argumenti in capite quæsti- oni obiecti.